SEÇÃO III

PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2023
Processo: 00400-00067157/2022-53. – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL,
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA - SEJUS-DF e a UNIÃO, por
intermédio do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal - TRE-DF, resolvem celebrar
o presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CLÁUSULA PRIMEIRA -
OBJETO Constitui objeto deste instrumento a cooperação técnica visando a realização do
Processo Eleitoral de escolha dos Conselheiros Tutelares do Distrito Federal para o
mandato 2024/2027, nos termos do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA e da Lei
Distrital n° 5294/2014, de acordo com a Resolução Normativa n° 106 de 12 março de 2023,
Plano de Trabalho e procedimentos deliberados pelo Conselho dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Distrito Federal - CDCA-DF. CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E
DA ALTERAÇÃO Este ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA vigorará até 31 de
dezembro de 2023, contado de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iniciativa dos
Partícipes, a qualquer tempo, mediante Termo Aditivo. Toda alteração de conteúdo e forma,
que não altere a essência deste instrumento, poderá ocorrer por meio de Termo Aditivo,
desde que acordado entre os partícipes. Data de Assinatura: 09/05/2023. SIGNATÁRIOS:
P/ DISTRITO FEDERAL: IBANEIS ROCHA BARROS JUNIOR - Governador, P/
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania: MARCELA MEIRA PASSAMANI -
Secretária de Estado da SEJUS-DF, P/ TRE-DF: ROBERVAL CASEMIRO BELINATI -
Desembargador- Presidente do TRE-DF.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O RECEBIMENTO DE DOAÇÕES DE BENS

MÓVEIS E SERVIÇOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
A Administração Regional de Taguatinga do distrito federal, por intermédio do
Administrador Renato Andrade dos Santos, torna público o CHAMAMENTO PÚBLICO
para o recebimento de inscrições de pessoas físicas e jurídicas que tenham interesse em
doar, sem encargos, bens móveis, serviços e direitos à Administração, com objetivo de
viabilizar as melhorias necessárias ao desempenho das atividades de prestação de
serviços ao cidadão, redução de gastos, aumento de eficiência, transparência e
participação social, otimizando os gastos de recursos públicos e viabilizando projetos,
em conformidade com as condições e exigências estabelecidas neste documento.
O objeto deste chamamento público é o recebimento de doações de bens móveis, novos
ou seminovos, em condições adequadas de uso, bem como de serviços, para a realização
Chamamento público para doação de bens móveis, serviços e direitos.

RENATO ANDRADE DOS SANTOS
Administrador Regional

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO JARDIM BOTÂNICO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2023
Processo: 00307-00000431/2021-82. Partes: DF/ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
JARDIM BOTÂNICO - RA/JB e CEB - Companhia Energética de Brasília. Fundamento
Legal: Artigo 24, Inciso VIII da Lei 8.666/93. Objeto: O presente contrato tem por objeto
a realização de serviços de Eficientização de Iluminação Pública na Avenida das
Paineiras e Avenida Bela Vista, Jardim Botânico III, Região Administrativa do Jardim
Botânico - RA XXVII, conforme consta detalhado no CONTRATO N.º 01/2023 - RA-
JB. Data da assinatura: 28/04/2023. Prazo de vigência: O contrato terá vigência de 12
meses. Valor: o valor total do contrato é de R$ 84.285,16 (oitenta e quatro mil, duzentos
e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Natureza
da despesa: 3.3.90.39; Programa de Trabalho: 15.752.6209.8507.6553; Fonte de
Recursos: 100; Nota de Empenho nº 2023NE00058. MODALIDADE: Estimativo.
Signatários: Pela Administração Regional: ADERIVALDO MARTINS CARDOSO, na
qualidade de Administrador Regional do Jardim Botânico, e pela Contratada: EDISON
ANTÔNIO COSTA BRITTO GARCIA, Diretor Presidente e WANDERSON SILVA DE
MENEZES, Diretor de Regulação e Fiscalização de Concessões, na qualidade de
Representantes Legais da CEB.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, no intuito de assegurar a
eficácia legal da contratação direta, por dispensa de licitação, com fulcro no inciso VIII, do
art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, da empresa Companhia Energética de Brasília - CEB,
CNPJ: 00.070.698/0001-11, para realização de serviços de Eficientização de Iluminação
Pública na Avenida das Paineiras e Avenida Bela Vista, Jardim Botânico III, Região
Administrativa do Jardim Botânico - RA XXVII, Brasília/DF. ADERIVALDO MARTINS
CARDOSO, Administrador Regional do Jardim Botânico.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 66/2023
Processo nº 04033-00013584/2023-70 – A SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEPLAD/DF) e a empresa RIBA COMERCIO VAREJISTA DE GAS LTDA, doravante
denominada EMPRESA PARCEIRA. DO OBJETO: Adesão da EMPRESA PARCEIRA,
ao PROGRAMA CARTÃO GÁS, instituído pela Lei nº 6.938, de 10 de agosto de 2021 e
regulamentado pelo Decreto nº 42.376/2021, em caráter emergencial, destinado a
assegurar às famílias com renda per capita de até meio salário mínimo o acesso ao gás
liquefeito de petróleo (GLP 13 kg) para uso doméstico. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O
presente instrumento estará vigente, a contar de sua assinatura, enquanto houver
disponibilidade orçamentária específica para o Programa Cartão Gás, nos termos da Lei
nº 6.938, de 10 de agosto de 2021 e Decreto nº 42.376, de 10 de agosto de 2021. DA
ASSINATURA: 17/05/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAD: NEY FERRAZ
JUNIOR, na qualidade de Secretário de Planejamento, Orçamento e Administração e pela
EMPRESA PARCEIRA: JOSE DE RIBAMAR VIEIRA DA SILVA, na qualidade de
Administrador da Empresa.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 69/2023
Processo nº 04033-00013613/2023-01. – A SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEPLAD/DF) e a empresa SIRLIANE MARIA GOES DE PINHO PIRETTI ME,
doravante denominada EMPRESA PARCEIRA. DO OBJETO: Adesão da EMPRESA
PARCEIRA, ao PROGRAMA CARTÃO GÁS, instituído pela Lei nº 6.938, de 10 de
agosto de 2021 e regulamentado pelo Decreto nº 42.376/2021, em caráter emergencial,
destinado a assegurar às famílias com renda per capita de até meio salário mínimo o
acesso ao gás liquefeito de petróleo (GLP 13 kg) para uso doméstico. DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: O presente instrumento estará vigente, a contar de sua assinatura, enquanto
houver disponibilidade orçamentária específica para o Programa Cartão Gás, nos termos
da Lei nº 6.938, de 10 de agosto de 2021 e Decreto nº 42.376, de 10 de agosto de 2021.
DA ASSINATURA: 18/05/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAD: NEY FERRAZ
JUNIOR, na qualidade de Secretário de Planejamento, Orçamento e Administração e pela
EMPRESA PARCEIRA: SIRLIANE MARIA GOES DE PINHO PIRETTI, na qualidade
de Titular da Empresa.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 70/2023
Processo nº 04033-00013617/2023-81 – A SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEPLAD/DF) e a empresa DEPOSITO DE GAS ESPIRITO SANTO LTDA, doravante
denominada EMPRESA PARCEIRA. DO OBJETO: Adesão da EMPRESA PARCEIRA,
ao PROGRAMA CARTÃO GÁS, instituído pela Lei nº 6.938, de 10 de agosto de 2021 e
regulamentado pelo Decreto nº 42.376/2021, em caráter emergencial, destinado a
assegurar às famílias com renda per capita de até meio salário mínimo o acesso ao gás
liquefeito de petróleo (GLP 13 kg) para uso doméstico. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O
presente instrumento estará vigente, a contar de sua assinatura, enquanto houver
disponibilidade orçamentária específica para o Programa Cartão Gás, nos termos da Lei
nº 6.938, de 10 de agosto de 2021 e Decreto nº 42.376, de 10 de agosto de 2021. DA
ASSINATURA: 17/05/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAD: NEY FERRAZ
JUNIOR, na qualidade de Secretário de Planejamento, Orçamento e Administração e pela
EMPRESA PARCEIRA: DEPOSITO DE GAS ESPIRITO SANTO LTDA, na qualidade
de Titular da Empresa.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 70/2023
Processo nº 04033-00013621/2023-40 – A SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEPLAD/DF) e a empresa COMERCIAL ESTRELA DO GAS LTDA, doravante
denominada EMPRESA PARCEIRA. DO OBJETO: Adesão da EMPRESA PARCEIRA,
ao PROGRAMA CARTÃO GÁS, instituído pela Lei nº 6.938, de 10 de agosto de 2021 e
regulamentado pelo Decreto nº 42.376/2021, em caráter emergencial, destinado a
assegurar às famílias com renda per capita de até meio salário mínimo o acesso ao gás
liquefeito de petróleo (GLP 13 kg) para uso doméstico. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O
presente instrumento estará vigente, a contar de sua assinatura, enquanto houver
disponibilidade orçamentária específica para o Programa Cartão Gás, nos termos da Lei
nº 6.938, de 10 de agosto de 2021 e Decreto nº 42.376, de 10 de agosto de 2021. DA
ASSINATURA: 17/05/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAD: NEY FERRAZ
JUNIOR, na qualidade de Secretário de Planejamento, Orçamento e Administração e pela
EMPRESA PARCEIRA: JOSE ROBERTO BATISTA DOURADO, na qualidade de
Sócio-Administrador da empresa.

EDITAL DE ABERTURA Nº 01 - TECENF
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto no art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, na Lei
Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, na Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, na legislação específica da Carreira objeto do certame, a Lei nº 6.790,
de 18 de janeiro de 2021, nos termos da Portaria nº 147, de 02 de maio de 2022, publicada

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 94, SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

thais.martins
Realce